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پایان سکوت اسد
رفتن او از سوریه برنامه ریزی شده بود؟

ادامه در صفحه  2

وقت دوری ازنگاه عامیانه به تحولات منطقه
ساده انگار،  تندروهای  نگرش  عامیانه  تصور  برخلاف 
به هر  ایده  به معنای پیش بردن یک  سیاست همیشه 
قیمت نیست.این ایده هرچند ممکن است واقعی یا آرمانی 
باشد که می کوشد به هروسیله با غلبه بر حریفان در دو 
سطح دیپلماسی و میدان خود را به کرسی بنشاند. اما 
عقلانیت حرف دیگری دارد؛ این که گاه لازم است خود 
را از چارچوب های بسته رها کرد و به گونه ای عملگرا، یک 
یا دوگام پس کشید و بعد با ایجاد فرصت های تازه گامی 
به جلو و در خدمت به اهداف استراتژیک خود برداشت. 
از این رو در عالم دیپلماسی و میدان، مفهومی بسا نا 
آشنا در میان کنشگران کم تحمل که هرگز اهل شمردن 
هزینه های رفتارشان برای ملک و ملت نبوده و هنوز هم 
نیستند، سیاست "بنشین و ببین" امری سازشکارانه و 
عقب نشینی عاجزانه تلقی می شود.  این سیاست نه سر 
تسلیم پذیری دارد و نه می خواهد خود را وارد ماجراجویی 
از  بیش  را  آن  هزینه های  پیش  از  که  کند  جسورانه ای 

فایده اش می توان شمرد. 
مشکل اما این است که تندوهای ساده انگار در رو در 
رویی با تحولات دیپلماسی و میدان، خود نه اهل ایستادن 
هستند؛ نه اهل جنگیدن و نه تسلیم. آنان به جای درک 
واقعی آنچه واقعیت های جاری و مختصات آن را شامل 
می شود، بنای نگرش خود را بر بستری از تحلیل های غلط 
و دور از واقعیت بیان کرده و به این ترتیب تجویزهایشان 
که  همین جاست  می شود.  اشتباه  اندازه  همان  به  هم 
تجویزهای آنان شبیه بمبی است که عمل نمی کند، ولی 
هزینه بالا دارد.  مهم البته این نیست که این نگرش دچار 
اشتباه تحلیلی است، بلکه خطر احتمال تأثیر مستقیم آن 
بر تصمیم سازی های کلانی است که برای منافع و امنیت 

ملی در بر دارد.

جلالخوشچهره سرمقاله

که  این  بیان  با  صهیونیستی  ضد  بین المللی  انجمن  دبیر 
سناریوهای مختلفی درباره سوریه وجود دارد، گفت: این احتمال 
وجود دارد که آمریکا به طور مستقیم مداخله کرده و ترکیه و رژیم 
صهیونیستی به عنوان نیروهای نیابتی بخش هایی از خاک سوریه 

را تحت کنترل بگیرند.
به گزارش ایسنا، با توجه به حمایت های برخی کشورهای منطقه 
و براساس یک سناریوی برنامه ریزی شده، مخالفان مسلح حملات و 
اقدامات خود را از غرب سوریه آغاز کرده و در مدت ۱۰ روز توانستند 
بر برخی از شهرها مسلط شوند تا اینکه با کناره گیری و خروج »بشار 
اسد« از سوریه، مخالفان مسلح توانستند وارد دمشق شده و کنترل 
پایتخت را در کنترل خود در آورند.  علاوه بر این رژیم صهیونیستی 
نیز از جنوب و جولان اشغالی حملات خود به خاک سوریه را آغاز 
کرده تا بتواند مناطقی از خاک این کشور را در اختیار کامل خود 

در آورد.
تاکنون بمباران های متعددی از سوی رژیم اشغالگر صهیونیستی 
در اهدافی در سوریه انجام گرفته و در آخرین اخبار منتشر شده 
نظامیان ارتش رژیم صهیونیستی با توجه به سقوط حکومت اسد 
در سوریه اکنون نفوذ خود به مناطق جنوبی این کشور را گسترش 
داده و در ۱۵ کیلومتری جاده بین المللی دمشق و بیروت قراردارند. 
به نظر می رسد بازیگران منطقه ای و بین المللی به دنبال تشدید 
تنش ها و جنگ در سوریه هستند تا از این فرصت برای رسیدن به 

اهداف خود و احتمالا تجزیه سوریه بهره برداری کنند.
صهیونیست ها در پی اشغال بیشتر سرزمین های اسلامی هستند

»حسین کنعانی مقدم« در گفت وگو با ایسنا در تحلیل خود از 
تحولات سوریه و حملات رژیم صهیونیستی به خاک این کشور 
به ویژه جولان اشغالی گفت: همان طور که مقام معظم رهبری 

فرمودند، مرکز فرماندهی اقداماتی که در سوریه انجام می شود، در 
آمریکا و رژیم صهیونیستی قرار دارد و آن ها در یک طرح درازمدت 
به دنبال تجزیه منطقه به کشورهای کوچک بوده و از گروه های 

تروریستی و تجزیه طلب حمایت کرده اند.
او افزود: در همین راستا رژیم صهیونیستی از تمام اتفاقاتی که در 
سوریه به خاطر خطاهای محاسباتی بشار اسد و برخی از کشورهایی 
که در سوریه تاثیر گذار بوده اند رخ داد، از خلأ قدرت استفاده کرده 
و ارتش سوریه را که یکی از مهمترین ارتش های مقاومت در برابر 
صهیونیست ها طی ۷۰ سال گذشته بود کاملا در حوزه های هوایی، 

زمینی و دریایی منهدم کرد.
این کارشناس مسائل منطقه همچنین تصریح کرد: در واقع رژیم 
صهیونیستی از این مساله استفاده کرد و مهم ترین بخش جولان 
اشغالی را در اختیار گرفت، به نظر می رسد صهیونیست ها در یک 

نقشه کلی که برای خودشان ترسیم کرده اند، در پی اشغال بیشتر 
سرزمین های اسلامی هستند، زیرا بعد از شکستی که در غزه و 
جنوب لبنان داشته اند، اکنون انتقام آن را از مردم سوریه می گیرند.

سناریوهای مختلفی درباره سوریه وجود دارد
این که سناریوهای مختلفی در مساله  بیان  با  کنعانی مقدم 
سوریه وجود دارد، اظهار کرد: بازیگران مختلفی در سوریه هستند و 
اجلاسی هم که در عقبه اردن برگزار شد، خیلی ها دست خودشان 
را رو کردند؛ هم آمریکا و همچنین برخی کشورهای عربی، ترکیه و 
حتی اروپایی ها نشان دادند که در این مساله هماهنگ بوده اند و 
با وجود خلأ قدرت این طور تصمیم گرفته اند که شمال سوریه در 
اختیار ترک ها و جنوب نیز صهیونیست ها و گروه های داعشی و 
تحریرالشام حضور داشته باشند که تمام این ها ریشه تروریستی 
دارند. او ادامه داد: در حقیقت براساس این سناریو تلاش دارند تا 

عملا سوریه را از خط مقاومت خارج کنند اما اگر کشورهای موثر 
تلاش کنند تا دولت مردمی در سوریه برقرار شود، سوریه مجددا به 
جبهه مقاومت برمی گردد، گرچه ممکن است سال ها طول بکشد، 
در غیر این صورت دولتی مانند طالبان شکل می گیرد که کسی آن 
را به رسمیت نمی شناسد. دبیر انجمن بین المللی ضدصهیونیستی 
همچنین بیان کرد: سوریه حالا حالاها با مشکلات اقتصادی مواجه 
خواهد بود و با فشارهایی که وجود دارد نمی تواند کشور مستقلی 
باشد و جنگ های داخلی شکل خواهد گرفت تا سوریه تجزیه شود، 
لذا باید جلوی این اقدامات گرفته شود. کنعانی مقدم همچنین بیان 
کرد: ممکن است سناریوی دیگر مداخله مستقیم آمریکا باشد یعنی 
همان کاری که در عراق و افغانستان انجام دادند، سوریه را اشغال 
نظامی کنند و صهیونیست ها به عنوان نیروی نیابتی و ترک ها در 

شمال مسئولیت ها را به عهده بگیرند.

سناریوی صهیونیستی-آمریکایی برای تجزیه سوریه

روزانه ۱۸۵ هزار مترمکعب فاضلاب خام اهواز به کارون سرریز می شود
ون خطر محیط زیستی برای کار

یادداشت

درسی از پپ پرافتخار
عبدالله دارابی

پپ گواردیولا، مربی گری را با اهتمام در یادگیری فراگرفت و در آن پیشرفت کرد. او 
در برشای ایتالیا نیز به شاگردی خولیو ولاسکو) سرمربی اسبق تیم ملی والیبال ایران( 
و بهره گیری از تجاربش در مدیریت و مربی گری پرداخت، بدون توجه به اینکه 
رشته فعالیتشان مختلف است؛ زمانی که در آغاز راه بود و هنوز این پپ معروف در 

عرصه مربی گری نشده بود.
گواردیولا که در عرصه مربی گری باشگاهی، افتخارات ریز و درشت را پارو کرده 
است و بازیکنان بزرگی افتخار شاگردی اش را داشته و دارند و از آن مهم تر، ارائه 
سبک نوینی از فوتبال را به نام خود سند زده، این روزها با تیمش) منچستر سیتی( 
گرفتار بحران شده است؛ بحرانی که حتی می تواند به اخراج هر مربی ای منجر شود. 
تیم پپ گواردیولا در یازده بازی اخیرش، هشت بار تن به شکست داده؛ شکست 
هایی که به قول خودش این قدر زیاد است که در ۲ فصل لیگ قهرمانان اروپا این 
تعداد شکست را متحمل می شده است. شاید دردناک ترین باخت برای او، بازیکنان 
و به ویژه هواداران منچستر سیتی، باخت اخیر به رقیب دیرینه و احیا شده توسط 
آموریم، یعنی منچستر یونایتد باشد؛ آن هم در حالیکه پیروزی را با شکست عوض 
کردند! مربی سرشناس و پرافتخار فوتبال دنیا- پپ گواردیولا- پس از این باخت، 
بدون اینکه به زمین و زمان بتازد با واقع بینی انگشت قصور را متوجه خودش کرد 
و وضعیت بحرانی تیمش را حاصل خوب نبودن خودش دانست. او به رسانه ها و 
هواداران تیمش، متذکر نشد که من پپ گواردیولای معروف و پرافتخارم. هم چنین 
نگفت که بزرگترین افتخارات منچستر سیتی و نام و آوازه امروزی اش، مدیون حضور 
و عملکرد من است و آنها و تیم شان را حواله به دوران قبل و بعد حضورش در این 
باشگاه نداد، بلکه گفت:" رییس و سرمربی من هستم. من مربی خوبی نیستم که 
نتوانسه ام این شرایط را تغییر دهم و حرف درست این است". این حرف ها را که 
می گوید؟ گواردیولایی که سابقه، افتخارات و توانایی اش بر همگان در فوتبال دنیا 
محرز است و اتفاقا در بین مربیان داخلی ما هم خواهان و مقلد، کم ندارد. شاید و 
به عبارتی صحیح تر همین چندجمله پپ بعد از شکست برابر یونایتدها، درس مهمی 
در مربی گری و مدیریت است که از تجربه و واقع نگری او نشات می گیرد ؛ درسی 
که مربیان و حتی مدیران و بازیکنان ما برای رهایی از خطر جهل، خود بزرگ پنداری 
های کاذب و درجا زدن، شدیدا محتاج تعمق و الگو برداری واقعی و کاربردی از آن 
هستند. مربیان و حتی مدیران و بازیکنان تیم های ما که پس از شکست و ناکامی، 
نقد یا اعتراض رسانه، هوادار و هر منتقد دیگری را برنمی تابند و به ویژه مربیانمان که 
بعضا در جواب این نقادی ها، از کیسه گواردیولا خرج می کنند و بعضا در اعتراض 
به انتقادات و اعتراضات، عملکردشان را به نوعی متاثر از سبک و مکتب این مربی 
اسپانیایی متصور می شوند، آیا چنین درس مهمی را هم از سبک و سیاق رهبری این 
مربی سرشناس می گیرند؟ مسلما هر مربی یا مدیری که در فوتبال ما، نگاه کاربردی 
به توضیحات گواردیولا پس از شکست برابر منچستر یونایتد و در بیان علت ناکامی 
تیمش، داشته باشد، خود و تیمش را یک گام به جلو هدایت کرده است و اساسا اگر 
فوتبال ما در سطوح مختلف حایز چنین تفکری شود یک گام مهم رو به جلو برداشته 
است. امیدواریم به جای ژست گواردیولا گرفتن، قدری نیز از سبک، تجربه و داشته 

های او بهره ای عملی کسب کنیم.

صنعتی  و  روستایی  شهری،  مناطق  از  دیگر  برخی  و  اهواز  فاضلاب 
و  مردم  سلامت  موضوع  این  می کند؛  سرریز  کارون  به  خوزستان، 
پایداری محیط زیست را نشانه رفته است اما کارشناسان محیط زیست 
به »تجارت نیوز« می گویند که اقدامات انجام شده برای جلوگیری از این 

چالش، تاکنون چشمگیر و موثر نبوده اند.
به گزارش تجارت نیوز، نام »کارون« در تاریخ و جغرفیای ایران با سه 
صفت همراه است که هر یک به تنهایی بر عظمت و اهمیت آن گواهی 
می دهند. کارون »پرآب ترین«، »بزرگ ترین« و »طولانی ترین« رودخانه 
دوران  در  ایرانیان  نخستین سکونتگاه های  آن جزو  اطراف  و  است  ایران 

باستان محسوب می شد.
است.  بوده  تلخی همراه  اخبار  با  اخیر،  در سال های  اما  رود  این  نام 
چالش های  انسانی،  اقدامات  تا  گرفته  اقلیمی  تغییرات  و  از خشکسالی 
کاسته  کارون  عمق  و  حجم  از  و  زده  رقم  آن  برای  محیط زیستی  جدی 
است؛ اقداماتی چون کشاورزی ناپایدار، تصرف حریم و بستر، سدسازی 
بی رویه و البته ورود انواع فاضلاب های شهری، کشاورزی و صنعتی به 

این رودخانه. 
مسئولان نیز سال هاست از تکمیل شبکه فاضلاب و ساخت تصفیه خانه 
برای اهواز و دیگر شهرهای خوزستان می گویند؛ یکی از اهداف اصلی این 
اقدامات را نیز جلوگیری از سرریز فاضلاب به کارون- به ویژه در مورد مرکز 
این وعده ها همچنان عملی نشده است. در  اما  اعلام می کنند.  استان- 
چنین شرایطی، اکنون وضعیت ورود پساب به کارون و دیگر رودخانه های 

خوزستان چگونه است؟
ورود فاضلاب به رودخانه ها در شمال و جنوب کشور

به  دراین باره  زیست،  محیط  بازنشسته  استاد  فاطمی،  سیدمحمدرضا 
تجارت نیوز می گوید، تقریباً در سراسر کشور، فاضلاب شهری و روستایی 
و گاه کشاورزی و صنعتی وارد آن دسته از رودخانه ها و محیط های آبی 
می شود که در جوار مناطق مسکونی و فعالیت های انسانی قرار دارند.  به 
گفته او، این وضعیت در سال های اخیر که از عمق و حجم رودخانه ها 
کاسته شده است و آنها توان خودپالایی کمی دارند، شرایطی را رقم زده 
است که در نقاط مختلف کشور رودخانه ها آلوده و گاه متعفن هستند. 
فاطمی نمونه بارز این موضوع را »رودخانه کارون« می داند و می افزاید: 
»به ویژه در تابستان ها که حجم رودخانه به کمترین حد خود می رسد، این 

آلودگی در اهواز یا شوشتر نمایان  تر می شود.«
چالش کمبود تصفیه خانه 

این استاد بازنشسته محیط زیست ادامه می دهد: »سرریز فاضلاب به 
رودها اتفاقی فراگیر در کشور است و در شمال و جنوب شیوع دارد؛ در 
حالی که تصفیه خانه نیز در بسیاری از مناطق وجود ندارد.« به گفته او، 

در سال های گذشته بانک جهانی وامی برای ساخت تصفیه خانه فاضلاب 
در دو شهر اهواز و رشت در اختیار ایران قرار دارد اما مبالغ به درستی 

تخصیص داده نشد و نتیجه کار، در حد انتظار نبود.
چالش های جدی خوزستان در مدیریت فاضلاب شهری و صنعتی

با  در گفت وگو  نیز  زیست خوزستان،  کنشگر محیط  علی طهماسبی، 
تجارت نیوز تاکید می کند این استان با چالش های جدی در زمینه مدیریت 
فاضلاب شهری و صنعتی مواجه است؛ به گونه ای که اکنون از بخش های 
شمالی این استان، فاضلاب شهرهایی مانند گتوند، خرمشهر و آبادان به 

رود کارون سرازیر می شود. 
طهماسبی توضیح می دهد: »ترکیب فاضلاب صنعتی و شهری، وضعیت 
نگران کننده ای ایجاد کرده است اما متاسفانه هیچ کار مطالعاتی دقیقی 
روی میزان پساب هایی که وارد رودخانه ها و محیط های آبی اطراف شهرها 
و روستاهای خوزستان می شود انجام نشده است و آمار دقیقی در این 

زمینه در دست نیست.«
ورود روزانه ۱۸۵ هزار مترمکعب فاضلاب خام اهواز به کارون

برآوردهای کلی  اهواز  از جمله  او می افزاید: »تنها در مورد چند شهر 
می شود که دقیق نیست. آمارها می گویند در اهواز، روزانه حدود ۳۰۰ هزار 
مترمکعب فاضلاب تولید و از این میزان، ۱۸۵ هزار مترمکعب به صورت 

خام وارد رود کارون می  شود.«
این کنشگر محیط زیست ادامه می دهد: »مابقی این فاضلاب به نهر 
مالح، یکی از سیلاب برهای طبیعی کارون، تخلیه می شود و در ادامه به 
و  باوی  فاضلاب شهرهای  بین المللی شادگان می ریزد. همچنین،  تالاب 

کارون نیز به همین شکل به رود کارون منتقل می شود.«
رودخانه های دیگر هم در امان نیستند

به گفته طهماسبی، در دزفول، بخشی از فاضلاب به رود دز می ریزد و 
در شوشتر نیز قسمتی از فاضلاب به رود کارون ریخته می شود؛ همچنین 
در ایذه، فاضلاب شهری به سمت تالاب میانگران در باغملک می رود و به 

رودخانه زرد وارد می شود.
است؛  مواجه  مشابهی  مشکل  با  نیز  سلیمان  »مسجد  می گوید:  او 
فاضلاب شهری این شهر و پساب کشتارگاه سنتی دام آن بدون تصفیه به 
رودخانه تمبی تخلیه می شوند. همچنین در هندیجان و بهبهان، فاضلاب 
بهبهان به رودخانه مارون و فاضلاب هندیجان به رودخانه زهره می ریزد.«

اقداماتی که چشمگیر نبوده اند
این کنشگر محیط زیست در مورد برنامه هایی که برای تغییر این شرایط 
انجام شده است به تجارت نیوز می گوید: »اکنون، فاضلاب ها به صورت 
تخلیه  شهری  مجاور  دره های  و  رودخانه ها  در  یا  دفع  و  رهاسازی  خام 
می شوند اما مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خوزستان اعلام کرده است 

تا حداکثر دو سال آینده ۲۴ نقطه بحرانی که فاضلاب به رود کارون وارد 
می شود، مدیریت خواهد شد.« به گفته او، اقدامات انجام شده تاکنون 
شهرهای  فاضلاب  کلی  وضعیت  نتیجه  در  نبوده اند؛  موثر  و  چشمگیر 
خوزستان همچنان نگران کننده است و حل این معضل اقدامات فوری و 

موثری می طلبد.
ورود فاضلاب از ۲۴ نقطه به رودخانه کارون در مقطع اهواز 

این در حالی است که مسئولان استان به صورت دوره ای از چالش ورود 
فاضلاب به رودخانه کارون و ضرورت توقف آن می گویند. سیدمحمدرضا 
موالی زاده، استاندار خوزستان، همین امروز خواستار اقدام فوری در این 
بازچرخانی آب شد؛ طرح هایی که قرار بود در  زمینه و اجرای طرح های 
سال های گذشته با هدف استفاده مجدد از پساب تصفیه شده در صنایع 
مختلف، به ویژه صنایع پتروشیمی و کشاورزی و جلوگیری از آسیب های 

بهداشتی و محیط زیستی آن، اجرا شوند.
به  نقطه   ۲۴ از  فاضلاب  ورود  بود  گفته  هم  پیش  چندی  موالی زاده 
چالش  این  به  توجه  و  نیست  شوخی  اهواز  مقطع  در  کارون  رودخانه 
قرار  دانشگاه ها  و  اجرایی  دستگاه های  کار  دستور  در  باید  محیط زیستی 

گیرد.
طرح هایی که کامل نیستند و کارایی ندارند

در عین حال، مسئولان دولتی طرح جامع فاضلاب اهواز و ساخت دو 
تصفیه خانه پساب را در شرق و غرب اهواز، راه  حل های اصلی خود برای 
چالش های موجود در زمینه سرریز فاضلاب خام به کارون اعلام کرده اند. 
به ترتیب، حدود ۵۸، ۹۲ و ۵۳  این سه طرح  آنها،  بر اساس گفته های 

درصد پیشرفت فیزیکی دارند. 
این در حالی است که استاندار خوزستان چندی پیش گفته بود: »یکی از 
مهم ترین مشکلات اهواز این است که ما در شرق اهواز تصفیه خانه داریم 
اما شبکه فاضلاب نداریم و در غرب اهواز این وضعیت برعکس است و 
تصفیه خانه نداریم اما شبکه فاضلاب داریم.«  از سوی دیگر حتی طرحی 
که ۹۲ درصد پیشرفت فیزیکی داشته است، اکنون عملکرد مناسبی ندارد. 
داوود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان، چندی پیش 
تاکید کرده بود عملکرد تصفیه خانه فاضلاب در شرق اهواز مطلوب نیست 
و شرکت آب و فاضلاب این شهر به تعهدات خود عمل نکرده است )ایمنا(. 
حال آنکه برخی از طرح های مزبور در دولت های دوازدهم و سیزدهم افتتاح 
شده بودند. کارشناسان معتقدند موضوع ورود فاضلاب به رودخانه ها و 
به  و هم  انسان خطرناک است  برای سلامت  آبی، هم  دیگر محیط های 
اکوسیستم مناطق مختلف آسیب می زند. کارون رودخانه ای مهم در کشور 
محسوب می شود که در طول تاریخ منشاء حیات بوده است. حال نجات 
خود این رود زندگی بخش، به برنامه ریزی و اقدامات کارشناسی نیاز دارد.

انتقام اقلیت از مردم

شرح در صفحه  2

پزشکیان به خواست مردم توجه می کند؟

گروه سیاسی- واقعیت این است که تا اینجا مسعود پزشکیان نتوانسته بر شعارهای اصلی خود جامه عمل بپوشاند. هرچند 
در زمینه اقتصاد او شعارهای فضایی و غیر قابل عمل نداد اما وضعیت بازارهای مالی هم چندان مساعد نیست و قیمت ها در 
حال بالا رفتن هستند. باید البته در نظر داشت که وضعیت کلی سیاسی و آنچه به ارث رسیده نیز مطلوب نیست. با این حال 
در موضوع رفع فیلیترینگ، مسئله حجاب و روابط خارجی هنوز اتفاق ویژه ای رخ نداده است. در خصوص قانون حجاب 
آخرین خبر این است که فعلا اجرای آن متوقف می شود. بنا بر اخبار منتشر شده با تصمیم و پیگیری های رئیس جمهور 
در نهایت این قانون در دستور کار شورایعالی امنیت ملی قرار گرفته است و رئیس مجلس به سمت ابلاغ نخواهد رفت. اما 

سوال این است که آیا این قانون اولویت کشور است؟ اولویت اصلی و مهم کشور در شرایط فعلی چیست؟ 

سه شنبه 27 آذر 1403
15 جمادی الثانی 1446 
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سال بیستم
شماره 5804
8 صفحه
10000 تومان
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 خطر
 تبدیل بحران به

ابر بحران

 ابهام
در آینده سیاسی 

تحریر الشام

تجربه موفق 
اقتصادی در دولت 

اصلاحات

سالیانه ۲۹ میلیارد دلار هدر رفت سرمایه برق 
داریم

زمین بازی ایران و روسیه در سوریه چه تغییری 
کرد؟

سیاست ارز تک نرخی در دولت های گذشته زیر 
ذره بین » ابتکار« 

ایران در ایران در خواب زمستانی!خواب زمستانی!
 صفحه  3

بیش از دو سوم کشور تعطیل شدبیش از دو سوم کشور تعطیل شد


